
 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

1 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Bando per la sostituzione di un componente della rappresentanza dei docenti nella Commissione 
Paritetica (CPDS) – triennio 2023-2026 – Corso di studio di Assistenza sanitaria afferente alla Scuola di 

Medicina e Chirurgia 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con D.R. n. 2589 del 03.06.2022 
(pubblicato nella G.U.R.I. n. 138 del 15.06.2022 e nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 1821 del 16.06.2022, 
in vigore dal 30 giugno 2022); 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n.3423 del 31.10.2013 (pubblicato nell'Albo 
Ufficiale di Ateneo al n. 1240 del 31.10.2013, in vigore dal 1° novembre 2013); 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 10099 del 18.12.2023 (pubblicato 
nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n.4476 del 19/12/2023); 
 
VISTO il Regolamento per le elezioni di Ateneo, emanato con D.R. n. 4587 del 16.12.2019 (pubblicato 
nell'Albo Ufficiale di Ateneo al n. 2790 del 17.12.2019); 
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento interno della Commissione Paritetica Docenti-Studenti 
(CPDS) della Scuola di Medicina e Chirurgia; 
 
VISTO il Regolamento UE 27.4.2016 n. 679 “GPDR”, in materia di protezione e trattamento dei dati 
personali; 
 
RITENUTO che si debba procedere alla sostituzione del componente rappresentante dei docenti nella 
Commissione Paritetica (CPDS) per il triennio 2023-2026 per il corso di studio di Assistenza Sanitaria 
afferente alla Scuola di Medicina e Chirurgia; 
 
CONSIDERATO che l’Ateneo ha acquisito licenza per l’utilizzo del software della piattaforma “ELIGO” che 
garantisce, tramite protocolli crittografici, misure idonee a garantire la riservatezza e la segretezza dei 
dati, lo svolgimento del procedimento elettorale e l’unicità del voto; 
 
RITENUTO necessario avviare, con urgenza e con i termini ridotti, il procedimento per le elezioni sopra 
indicate ai sensi del “Regolamento per le elezioni di Ateneo”, nel rispetto della trasparenza della 
procedura; 
 
RITENUTO opportuno procedere allo svolgimento delle votazioni per l’elezione del rappresentante dei 
docenti nella Commissione Paritetica (CPDS) per il corso di studio di Assistenza Sanitaria afferente alla 
Scuola di Medicina e Chirurgia, come richiesto dal coordinatore del corso, il prof. Carmelo Massimo 
Maida; 
 

DISPONE 
l’emanazione del presente bando per l’elezione suppletiva del rappresentante dei docenti nella 
Commissione Paritetica (CPDS) per il corso di studio di Assistenza Sanitaria per il triennio 2023-2026. 
 

Art. 1 
(Indizione) 

Sono indette per il giorno 21 novembre 2024, dalle ore 9:00 alle ore 16:00, tramite l’utilizzo della 
piattaforma “ELIGO”, le elezioni suppletiva del rappresentante dei docenti nella CPDS Dipartimentale del 
Corsi di Laurea sopra indicato, per il triennio 2023-2026, afferente alla Scuola di Medicine e Chirurgia;  
 

Art. 2 
(Elettorato attivo e passivo) 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

2 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

Godono dell’elettorato attivo tutti i docenti di ruolo appartenenti al Consiglio di Corso di Studi per il 
triennio 2023-2026.  
Godono dell’elettorato passivo tutti i docenti afferenti al Corso di Studi. Possono essere eletti i professori 
e i ricercatori che possano assicurare un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato 
prima del collocamento a riposo. Non possono far parte dell’elettorato passivo i professori e i ricercatori 
membri della Commissione AQ dei CdS afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia. Ai sensi della delibera 
del Senato Accademico dell’Università di Palermo del 12.09.2022, l’elettorato attivo è attribuito ai 
professori e ai ricercatori del Consiglio di Corso di Studi. 
La componente docente resta in carica per il triennio 2023-2026 oggetto del presente bando ed è 
immediatamente rieleggibile per una sola volta. 
 

Art. 3 
(Commissione elettorale) 

La Commissione Elettorale è così composta: 
 
Prof.  Antonino Tuttolomondo (Presidente)  
Prof.ssa Serena Meraviglia (Componente)  
Dott. Michelangelo Tripoli (Segretario Verbalizzante)  
Prof.ssa Luisa Agnello (Componente Supplente)  
 
La Commissione Elettorale sarà coadiuvata dalla Sig.ra Michela Giannusa, senza diritto di voto, per la 
parte relativa alla predisposizione per la piattaforma “ELIGO”. 
 

Art. 4 
(Candidature e convocazione del corpo elettorale) 

Le candidature devono essere presentate personalmente nel corso di una riunione del corpo elettorale 
che si terrà in data 14 novembre 2024, dalle ore 10:00 alle ore 11:00. 
Le candidature potranno essere avanzate anche per iscritto tramite posta elettronica all’indirizzo 
scuola.medicina@cert.unipa.it entro e non oltre le ore 12:00 del 13 novembre 2024 utilizzando la casella 
di posta istituzionale. 
All’atto della candidatura ciascun candidato, unitamente alla dichiarazione di candidatura (allegato A), 
ha l’obbligo di presentare, a pena di inammissibilità della stessa candidatura, un curriculum vitae che non 
dovrà contenere dati personali non pertinenti con la presente procedura elettorale e che sarà reso 
pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Scuola di Medicina e Chirurgia. 
Il candidato dovrà, altresì, allegare alla domanda e al curriculum vitae copia di un documento di 
riconoscimento in corso di validità. 
Ogni candidato, con la formalizzazione della propria candidatura, accetta, anche implicitamente, il 
trattamento dei propri dati personali per i fini inerenti all’espletamento della presente procedura 
elettorale. Non possono essere eletti coloro che non hanno avanzato la propria candidatura. 
La Commissione elettorale esamina le candidature presentate, decide definitivamente sulla loro 
ammissione e ne cura la pubblicazione, unitamente ai curricula, sul sito web della Scuola di Medicina e 
Chirurgia. 
In caso di riscontrata irregolarità sanabile, la Commissione elettorale assegna all’interessato un termine 
di 48 ore per la regolarizzazione. 
Al termine della riunione il Segretario della Commissione redige un verbale in cui vengono riportate le 
candidature presentate. 
 

Art. 5 
(Votazioni) 

Le votazioni avranno luogo con modalità di voto telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma 
informatica “ELIGO” in grado di garantire, attraverso protocolli crittografici la segretezza, la certezza e 
l’unicità dell’espressione di voto. 
L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet 
(personal computer, tablet, smartphone) utilizzando le credenziali personali segrete ed esprimere 



 
 
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

3 
Via del Vespro n.131 - 90127 Palermo   
Tel. (+39) 091 23890664 - (+39) 091 23897610 
email scuola.medicina@unipa.it - pec scuola.medicina@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto. 
L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso alla 
piattaforma informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta segretezza e 
riservatezza. È fatto divieto di diffondere immagini, video o qualsiasi altra forma di riproduzione 
meccanica, visiva, informatica dell’operazione di voto effettuata. 
Il link per l’accesso alla piattaforma di voto “ELIGO” (Elezioni online) e le informazioni necessarie saranno 
pubblicate alla pagina web della Scuola https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia/. 
Il sistema di voto sarà attivato a partire dalle ore 9:00 del giorno 25 novembre 2024 e si concluderà alle 
ore 16:00 del medesimo giorno. Dopo le ore 16:00 il sistema di votazione sarà automaticamente 
disattivato e non consentirà il completamento della procedura di voto. 
Si può esprimere elettronicamente n. 1 preferenza. 
Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. 
Gli eletti resteranno in carica per il triennio 2023-2026 ed è immediatamente rieleggibili per una sola 
volta. 
 

Art. 6 
(Risultati delle votazioni e proclamazione dell’eletto) 

Le operazioni di scrutinio si svolgeranno a chiusura delle operazioni di voto presso gli uffici della 
Presidenza della Scuola di Medicina e Chirurgia. 
La Commissione Elettorale darà notizia dei risultati entro tre giorni lavorativi successivi al termine delle 
votazioni, mediante pubblicazione nella pagina web della Scuola di Medicina e Chirurgia. 
Nei due giorni successivi gli interessati potranno inoltrare eventuali reclami all’indirizzo istituzionale del 
Presidente della Commissione. Questi convocherà senza indugio la Commissione che provvederà a 
riunirsi e a decidere sui reclami. 
Decorso il predetto termine in assenza di reclami, o all’esito della decisione sugli stessi, la Commissione 
trasmetterà al Presidente i risultati definitivi. 
Il Presidente provvederà alla proclamazione degli eletti. 
Risulteranno eletti i candidati che riportano il maggior numero di preferenze; in caso di parità di voti 
prevarrà l’anzianità nel ruolo ricoperto e, in caso di ulteriore parità, l’anzianità anagrafica. 
Nei casi di decadenza, rinunzia, dimissioni volontarie, si determinerà l’immediata decadenza dalla carica 
di rappresentante e si provvederà alla sostituzione dell’eletto seguendo l’ordine della graduatoria delle 
preferenze conseguite. 
 

Art. 7 
(Trattamento dati personali) 

Ai sensi del Regolamento UE 27.4.2016 n. 679 GPDR ss.mm.ii. e della relativa informativa allegata, tutti i 
dati personali conferiti saranno trattati per le finalità di gestione del presente bando. 
 

Art. 8 
(Rinvii) 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si rinvia alle norme dello Statuto e dei 
Regolamenti di Ateneo. 
 

Il Presidente 
Prof. Marcello Ciaccio 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia/

		2024-11-06T14:10:51+0000
	Marcello Ciaccio




